部分组件由 2384mm×1086mm×35mm 变为 2785mm×11345mm×35mm，组串东西

方向长度增加，故檩条需相应增长，且为保证檩条两端不悬挑过多，桩距也需适

当增加，在组件布置时东西方向上的长度增加，项目装机容量不变，光伏组件规

格变化使得光伏区建设范围发生变化。

2、提升安全性

本项目 6#地块（茭一围仔南边滩咸围）与陆域距离约为 0.4km，通过陈洪湖

养殖围塘相隔，施工阶段为提高安全性，在陈洪湖养殖围塘新增两个终端塔。

3、征地

本项目在取得海域使用权证后，施工阶段因围塘征地问题与围塘业主进行协

调，将部分终端塔位置进行微调。

2.1.3.3 建设内容调整情况

调整前后，本项目的装机容量发电系统分区不变，为 300MWp，采用分区发

电、集中并网方案，调整前整个发电系统分为 70 个发电单元，调整后为 71 个发

电单元。光伏区场址维持不变，光伏阵列的光伏组件规格变化，终端塔数量变化，

见表 2.1.3-1。

表 2.1.3-1 主要变更内容对照一览表

序号
建设

内容

规格

调整前 调整后

1
光伏

阵列

2×14

2×28

（组件规格：

2384mm×1086mm×35mm）

2×14

2×28

（组件规格：

2384mm×1086mm×35mm、

2785mm×11345mm×35mm）

2
终端

塔
调整前布置 14 个终端塔 调整后布置 16 个终端塔

 16

3
箱变

设施

调整前 70 台箱变设备，桩基

础+混凝土平台

调整后 71 台箱变设备，桩基础+混

凝土平台

4
观景

平台
无 调整后布置一个观景平台

2.1.4 项目申请用海范围调整情况

项目于 2022 年 8 月 22 日取得了用海批复（江自然资〔2022〕479 号），于

2022 年 9 月 23 日取得不动产权证，权证编号为粤（2022）台山市不动产权第

0042725 号，海域使用类型为工业用海（一级类）中的电力工业用海（二级类），

用海方式为构筑物（一级方式）中的透水构筑物（二级方式），项目平面界址面

积合计 189.5928 公顷，宗海竖向边界范围为 3.75m~8m（1985 高程）。

本项目施工阶段根据实际施工情况，对光伏区建设范围、箱变设备等调整后，

光伏区均未超出咸围租赁范围，项目平面界址面积合计 189.3163 公顷，宗海竖

向边界范围为 3.75m~45.5m（1985 高程），调整前后情况对比见图 2.1.4-1~图

2.1.4-5，用海范围面积调整情况见表 2.1.4-1。

表 2.1.4-1 光伏区调整前后面积对比

名称
调整前面积/公

顷

调整后面积/公

顷

调整面积/公

顷

五联围仔（地块 1） 41.3594 41.3572 -0.0022

原水利会上围（地块 2） 28.7898 28.7559 -0.0339

升康生产围南围（地块 3） 26.4496 26.2144 -0.2352

兴丰中围（地块 4） 41.6969 41.4222 -0.2747

白沙新冲南围（地块 5） 23.2304 23.1741 -0.0563

茭一围仔南边滩咸围（地块 6） 27.6153 27.4222 -0.1931

附属设施（箱变设备+终端塔+桥架+观

景平台）
0.4514 0.9703 +0.5189

合计 189.5928 189.3163 -0.2765

 17

图 2.1.4-1 五联围仔（地块 1）调整前后面积对比图

图 2.1.4-2a 原水利会上围（地块 2）调整前后面积对比图

 18

图 2.1.4-2b 原水利会上围（地块 2）周边终端塔调整前后面积对比图

 19

图 2.1.4-3 升康生产围南围（地块 3）、兴丰中围（地块 4）调整前后面积对比图

 20

图 2.1.4-4 白沙新冲南围（地块 5）调整前后面积对比图

图 2.1.4-5 茭一围仔南边滩咸围（地块 6）调整前后面积对比图

2.2 平面布置和主要结构、尺度

2.2.1 光伏场区平面布置

本项目光伏发电区主要设有光伏集中式阵列区、集中式逆变器、35kV 箱式

 21

变、集电线路及检修道路等，项目采用 535/540/545Wp 单晶硅组件，以 28 块组

件为一串进行设计，采用竖向 2 排×28 块、竖向 2 排×14 块组件固定式支架安装

方式，规划装机容量 300MW。光伏区咸围内的集电线路采用埋地方式，光伏区

与箱变设施采用桥架方式连接，地块 1（五联围仔）与地块 2（原水利会上围）

的集电线路采用架空方式连接到地块 3（升康生产围南围），然后通过顶管的方

式埋设集电线路将地块 3（升康生产围南围）与地块 5（白沙新冲南围）连接，